2024/1/29 11:06 衡阳市人民政府门户网站-衡阳市人民政府办公室关于进一步加强行政事业单位财务管理的意见

https://www.hengyang.gov.cn/xxgk/fgwj/szfbgswj/20231123/i3172339.html 1/3

中国政府网 湖南省政府网 用户英文版网站无障碍适老版繁體

首页 市情 政务 解读 办事 互动 旅游 数据

请输入关键字搜索 搜索一下

衡阳市人民政府办公室关于进一步加强行政事业单位财务管理的意见

衡政办发〔2023〕19号

衡阳市人民政府办公室
关于进一步加强行政事业单位财务管理的意见

各县市区人民政府、市直机关各单位：

为落实党中央、国务院关于加强财会监督的规定，根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国会

法》《中华人民共和国审计法》《行政事业单位内部控制规范》《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步

强财会监督工作的意见》《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于进一步加强财会监督工作的实施

案》（湘办发〔2023〕7号），结合省委巡视整改要求，现就进一步加强全市行政事业单位（以下简称单位

财务管理提出以下意见。

一、加强财务管理

1.加强非税收入管理。各单位执收的政府非税收入要纳入预算管理，行政事业性收费、政府性基金、国

资源和国有资产有偿使用收入、罚没收入、其他收入等非税收入必须依据法律、法规、规章和有关规定收取

不得擅自改变征收范围、征收标准或另设名目征收费用。

2.加强项目资金管理。各单位要切实做好项目规划、方案论证、审核和报批工作，及时提出项目资金安

建议；结合本单位发展规划和项目预算绩效管理规定，建立完善项目库，编制项目绩效目标，实施项目绩效

理；做好项目资金信息公开工作；严禁擅自改变项目资金用途，严禁虚报、挪用、挤占、截留项目资金。

3.加强"三公"经费管理。认真贯彻落实真正过"紧日子"的要求，单位公务用车购置及运行、公务接待、因

出国（境）经费支出，要按规定的程序、标准执行，坚决反对和制止铺张浪费行为；加强公务接待管理，严

执行住宿、餐饮标准，公务接待报销凭证要合规齐备；加强因公出国（境）管理，建立健全审批制度，严禁

考察、学习、培训、招商、参展等名义变相出国（境）旅游；加强公务用车管理，严格执行车辆编制管理，

禁超编超标配备车辆，从严控制购车数量，原则上每年置换重购的车辆不超过年度计划数；在同等条件下，

用财政资金配备更新的公务用车，除特种专业技术用车外，原则上应全部采购配备新能源汽车，价格控制在

定范围，事业单位购车资金由单位自筹；严格控制燃油、修理等费用，严禁公车私用和私车公养。

当前位置：首页  > 信息公开  > 法规文件  > 市政府办公室文件

索引号 1312312345/2023-78353 统一登记号 文号 衡政办发〔2023〕19号

公布时间 2023-11-13 来源 衡阳市人民政府办公室 信息有效期 2028-11-13

进入老年模式

http://www.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/
https://auth.zwfw.hunan.gov.cn/oauth2/authorize?client_id=zodpcqacQTO4n3dQnG4ZEA&code=90000&scope=user.read&response_type=gov&redirect_uri=http://www.hengyang.gov.cn/bcms/front/custom/user/loginin/shm.do&flag=false
http://www.enghengyang.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:StranBody()
https://www.hengyang.gov.cn/
http://www.hengyang.gov.cn/
https://www.hengyang.gov.cn/hyly/hygk/index.html
https://www.hengyang.gov.cn/xxgk/
http://www.hengyang.gov.cn/jdhy/
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/3/index.htm
https://www.hengyang.gov.cn/hdjl/
https://www.hengyang.gov.cn/hyly/
http://www.hengyang.gov.cn/sjfb/
https://www.hengyang.gov.cn/rdzt/
https://www.hengyang.gov.cn/
https://www.hengyang.gov.cn/xxgk/index.html
https://www.hengyang.gov.cn/xxgk/fgwj/index.html
https://www.hengyang.gov.cn/xxgk/fgwj/szfbgswj/index.html

2024/1/29 11:06 衡阳市人民政府门户网站-衡阳市人民政府办公室关于进一步加强行政事业单位财务管理的意见

https://www.hengyang.gov.cn/xxgk/fgwj/szfbgswj/20231123/i3172339.html 2/3

4.加强单位支出管理。各单位要完整编制收入预算，精准编制支出预算，牢固树立"无预算、不支出"的

念，严禁"无预算、超预算"支出。切实细化预算编制，准确使用政府收支分类科目，规范预算执行。严格控

财务开支范围和标准，强化财务支出管理责任，加强支出源头控制和精细化管理，确保各项支出规范、安全

有效。规范费用报销审核制度，确保支出行为合规、票据真实有效、审批手续和附件齐备，不得虚列事项套

现金，不得使用假发票等违规入账；凡纳入国库集中支付管理的单位，支出要通过单位零余额账户直达最终

款单位或个人；单位不得将资金直接拨付到下属单位或下级政府管理的部门。加强单位现金管理，严控现金

出，严禁违规通过零余额账户向本单位实有资金账户转拨资金；各单位津补贴发放严格执行国、省、市规定

范围和标准，不得以任何借口、任何名义、任何方式自行设置项目或者继续发放已经明令取消的津贴补贴、

金和福利等项目；严禁违规发放津贴补贴，凡不按照规定执行，巧立名目，擅自发放津补贴或者变相发放的

依法依规追究责任。

5.严格政府采购管理。凡使用财政性资金采购政府采购目录内的货物、工程和服务，必须通过电子卖场

行采购，达到政府采购限额的按照政府采购相关规定办理采购手续；各单位在编制单位收支预算的同时，要

制政府采购预算，不得编制无资金来源和超预算的政府采购预算，没有纳入政府采购预算或政府采购资金未

实的，一律不得进行政府采购。要严格履行政府采购法定程序和方式，严禁通过拆分项目等形式规避政府

购，不得违法违规变更采购方式。

6.加强办公用房管理。各单位办公用房原则上在现有办公用房中统筹使用，不得违规租赁、购买办公

房。禁止以技术业务用房名义建设办公用房，禁止违规在技术业务用房中设置办公用房，不得超标准使用和

修办公用房。严控办公用房维修改造，能够满足基本使用功能的不得装修。

7.加强往来款项管理。从2023年6月1日起，各单位一律不得违规新增借款，已经产生的往来款要按照"

审批、谁负责，谁借款、谁偿还"的原则，采取回收、冲账等方式，在规定的时间节点内消化完毕，违规新增

款的要依法依规追究单位负责人、审批人责任；单位往来款项要在单位财务报表中单独体现，应付款项特别

工程类项目要及时结算，原则上应付款挂账不能超过两年。

二、筑牢财务基础

8.筑牢内控基础。各单位要建立和实施内部控制制度，加强内审监督，保证本单位经济活动合法合规、

产安全和使用有效、财务信息真实完整；各单位要重点对财务收支管理、项目资金分配使用管理等重要领域

风险进行评估梳理，研究制订风险防范和管控措施，建立重大项目安排、大额资金使用的集体决策和内部监

机制，健全项目资金审批、安排和本单位日常经费使用审批流程。各单位资产管理要同预算编制相结合，严

落实资产配置标准和处置、报废规定，履行审核审批手续，未经批准，任何单位不得擅自购置和超标准配置

随意处置国有资产，单位新增资产必须要按规定向市财政局报送有关资产信息；要按照资产管理和财务管理

结合原则，加强国有资产管理，建立健全资产管理制度，加强和规范资产配置、使用和处置管理；定期开展

度资产报告工作，切实做到账卡、账账、账实相符，确保资产安全完整。

9.筑牢会计基础。进一步加强会计核算管理，各单位要以实际发生的经济业务或者事项为依据，依法设

会计账簿，准确使用会计科目，按照规定设置辅助核算，规范编制财务会计报告，确保会计核算的真实性、

确性和完整性；不得以虚假的经济业务事项或资料进行会计核算，不得以任何形式私设"小金库"。

10.提升财务水平。各单位要根据财会业务规模和管理需要合理设置财会工作岗位；加强财会专业技术人

教育培训，打造职业道德水准高、业务技能精、职业判断力强的财会队伍，确保具备从事财会工作所需要的

业能力；单位必须要配备具备专业素质的财会人员，原则上不得通过代理记账代替财务岗位进行财务管理。

三、强化监督监管

Acme
Line

Acme
Line

Acme
Highlight

Acme
Line

Acme
Line

Acme
Line

Acme
Line

Acme
Line

Acme
Line

Acme
Line

Acme
Highlight

Acme
Highlight

2024/1/29 11:06 衡阳市人民政府门户网站-衡阳市人民政府办公室关于进一步加强行政事业单位财务管理的意见

https://www.hengyang.gov.cn/xxgk/fgwj/szfbgswj/20231123/i3172339.html 3/3

11.强化主体责任。各单位是本单位财务管理的责任主体，对本单位的预算编制、执行、决算等财务工作

合法性、合规性、真实性、完整性负责；各单位主要负责人为本单位财务管理工作的第一责任人，要履行法

的财务管理职责，切实加强对本单位全部财务收支活动的领导，定期听取本单位预算执行和财务管理情况

报，支持财会人员依法履行职责和开展会计监督；各单位分管负责人对本单位财务管理工作负重要领导责任

经办人员对本单位财务管理工作负直接责任。

12.强化内部监督。各单位要根据实际情况，建立内部稽核和审计制度，对本单位内部会计控制制度合

性、有效性和执行情况以及财务管理情况进行监督检查，每年至少开展一次内控检查，三年实现内部监督全

盖。强化对下属事业单位和国有企业的财务指导，建立健全财务管理、财务监督和财务检查制度，按季度统

下属国有企业财务运行情况，并抄送市财政局，其中市国有资产监督管理委员会负责监管市属国有企业财务

主管单位负责监管下属国有企业财务，市供销合作社负责监管社属国有企业财务；建立财务公示、公开制度

定期对本单位财务收支状况、大额资产变动等事项进行公示公开，接受群众监督。

13.强化财会监督。财政部门坚持日常监督与专项监督相结合的方式，将财会监督贯穿于财政资金筹集、

配、拨付、使用等全过程，建立事前、事中和事后监督相衔接，覆盖所有政府性资金和财政运行全过程的监

机制，建立财会监督清单，每年至少开展一次监督检查，三年实现财会监督全覆盖。

14.强化审计监督。审计机关依据《中华人民共和国审计法》赋予的职责，发挥专业监督部门优势，加大

各单位财政资金使用的审计监督力度，提出加强和改进单位财务管理的对策建议，持续加强对各单位预算执

和其他财政收支的审计，开展领导干部经济责任审计，实现一定周期审计监督全覆盖。

15.强化责任追究。凡违反法律法规，出现重大违纪问题的单位，依法依规严肃追究单位负责人、分管财

负责人和经办人员责任；构成犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任；出现违规的单位，按照一定比例扣

单位经费，堵塞管理漏洞，提升管理效能。

衡阳市人民政府办公

2023年11月11日

扫一扫在手机打开当前页

本省市州政府网站 市党委部门 市政府工作部门 县市区政府网站 新闻媒体网站

设为首页 加入收藏 网站地图 联系我们 网站声明

主办： 中共衡阳市委、衡阳市人大、衡阳市政府、衡阳市政协 承办：衡阳市行政审批服务局

备案序号：湘ICP备05002289号-1 最佳使用效果：1920*1080或以上分辨率/建议使用IE9.0或以上

湘公网安备 43040802000074号 网站标识码：4304000038 技术维护：0734-8836233

技术维护：0734-8836233（仅受理网站建设维护相关事宜）

一件
一次

湖南省
政府网

https://www.hengyang.gov.cn/yqlj/bsszzfwz/index.html
https://www.hengyang.gov.cn/wzzq/sdwbm/
https://www.hengyang.gov.cn/wzzq/szfgzbm/index.html
https://www.hengyang.gov.cn/wzzq/xsqrmzf/index.html
https://www.hengyang.gov.cn/yqlj/qtlj/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=15DDA41DB0E45343E053022819AC0037
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43040802000074
javascript:SetHome(window.location)
javascript:void(0)
https://www.hengyang.gov.cn/fzlm/wzdt/
https://www.hengyang.gov.cn/fzlm/lxwm/
https://www.hengyang.gov.cn/fzlm/wzsm/